APPENDIX AD SANCTUM GODEHARDUM.

CHRONICON HILDESHEIMENSE.

(Apud PERTZ, *Monumenta Germaniae historica*, Script. tom. VII, pag. 845.)

MONITUM.

Ecclesia Hildesheimensis Annalibus ad annum 1040 usque deductis, tum Thanemari libro et utroque Wolfsbergi opere gaudebat, cum vergente saeculo undecimo Chronicon conscribi coepit est, quod ab initio episcopatus usque ad obitum Ettilonis episcopi anno 1079 defunctorum productum, paucas paginas explevit. Auctoris nomen latet; si tamen inter scolasticos Ecclesiae Hildesheimensis querendis est, Godefridum fortasse vocaveris, quem sub Udone obiisse legimus. Quisquis sit, in rebus que tempus suum precesserunt a notandis Annales Hildesheimenses, Vitam Be:wardi et Vitam Godehardi excrispsit, et libris chartisque in thesauro ecclesiae asservatis uti potuit; gemina tamen libelli pars Vitam Ettilonis complectitur, statimque eo mortuo absoluta esse videtur. Jam prima haec libri editio, quam annalisti Saxo saeculo duodecimo exeunte excrispsit (102) pars fuisse videtur libri pontificalis ab Udone episcopo Ecclesiae sue in usum conditi, in quo Kalendarium, Martyrologium, ordo canonicus, aliaque ad res Ecclesie facientia legebantur, et cuius hodie nonnisi apographum saeculo XII confectum existat. Codex membranaceus formae quam dicunt in 4° majori, hodie bibliotheca serenissimi ducis Brunsvicensis et Lunenburgensis Welferbytanæ, olim Hildesheimensi, saeculo XII exeunte conscriptus, post octo folia priora, saeculo XIV scriptura antiquiori erasa iam ordinem « *Did is de wyse des recentere* » exhibentia, fol. 9 servitia coquinæ per annum de praepositura majori enumerat, foll. 10-15 Kalendarium Ecclesiae Hildesheimensis, foll. 16-24 sententias Patrum quibus clericalis ordo ad bene vivendum institutus, foll. 34, 35 nomina fratrum nostrorum archiepiscoporum et episcoporum, tum solis 35, 35, 36 erasis, foll. 36-428 Martyrologium et Necrologium sistit. Foll. 129, 130 nomina Ecclesiarum quæ nobis fratres et sorores in Christo, nostras orationes in quotidianis sacrificiis a nobis expectant et suas debent nobis, etc., nomina episcoporum Hildesheimensis Ecclesiæ tunc presbyterorum, diaconorum, subdiaconorum, acolythorum et scholarium inde ab a. 1078 sub Udone episcopo defunctorum; foll. 131 nomina regum et imperatorum inde a Pippino Anschisi filio usque ad obitum Heinrici IV a. 1106, fol. 131-162 Chronicon Hildesheimense, fol. 164-173 manu saeculi XIV fundationes et chartas, fol. 179-188 fundationes et obedientias saeculis XII et XIII scriptas exhibet, quas fol. 162, 189-204 notitiae chartaque sequuntur; quare

A tuere licet, quemadmodum in Ecclesia Romana codices diversos libri censualis qui sub Censii camerali nomine laudatur, adhibitos, auctosque comprobavimus (103).

Chronicon in ipso Udonis codice Vitis episcoporum Ettiloni inde ab anno 1079 succendentium, Udonis Bruningi et Bertholdi, fortasse et Bernhardi et Brunonis annis 1153 et 1162 defunctorum a diversis scribis auctum, saeculo XII exeunte codice nostro illatum, eademque manu addita Hermanni Vita usque ad initium Adelogi a. 1171 productum est. Scriptor quisquis sit, Bernhardi, Brunonis, Hermanni et Adelogi nomina episcoporum catalogo rubra littera inscrut, ideoque sub eis floruisse censendus est, fortasse noui alias a Bernone scholastico ejus temporis celebri, quem post Adelogum cathedralm Hildesheimensem occupasse novimus. Vita Adelogi manu saeculi XIII ineuntis scripta, una cum Vitis Bernonis, Conradi, Heriberti et Sifridi usque B ad a. 1227 successorum, saeculo XIV erasa eodemque loco iterum scripta est, ita ut hodie nonnisi principium ejus manu auctoris exaratum exstet, reliqua manum saeculi XIV præ se ferant. Quod quare factum sit ignoratur. Contra successoris Sifridi, Conradi episcopi a. 1249 defunctorum, Vita intacta mansit et litteram saeculi XIII medii ostendit. Vita Heinrici a. 1257 mortui, alia ejusdem temporis manu exarata fol. 146, et manu saeculi XIV scripta fol. 147, 147 et 148 altera vice habetur. Joannis et Ottonis, a. 1261 et 1279 defunctorum, Vitas ipsa saeculi XIV manus scripsit, quæ fortasse et Vitas Sifridi et Heinrici a. 1310 et 1318 mortuorum postea subiecti; ultime Heinrici lineæ alii saeculi XIV scriptori debentur. Reliquum operis, Vite Ottonis, Henrici, Joannis, Gherardi, Joannis et Magni, plus centum annis complexum unius saeculi XV scriptori debetur, qui anno 1453 libro finem imposuit. Opus igitur ab exeunte saeculo undecimo usque ad saeculum XV a canoniciis Hildesheimensis per tempora sili succedentibus compositum et quasi Ecclesiæ nomine scriptum (104), in rebus Ecclesiæ fidem non exiguum sibi conciliat, et historiæ Saxonie illustrandæ conducit. Vulgavit librum Leibnitius in SS. Brunsw. t. I, 742-772 sub titulis: *Chronicon episcoporum Hildesheimensium; Excerpta ex Necrologio Hildesheimensis Ecclesiæ veteri; Indiculi confraternitatum et episcoporum Hildesheimensis Ecclesiæ; Nomina archiepiscoporum et episcoporum qui primum in Hildesheimensi Ecclesia canonici fuerunt; Excerpta paucula ex libro donationum Ecclesiæ Hildesheimensi factarum;*

1. Signatum editionis nostræ fundamentum posui. Librum ad litteram expressi, sæculo tamen duodecimo usque ad Bernonem episcopum primarijus scribendi modum quantum ad diphthongum et litteram t iis locis quibus antiquior textus a scriba posteriori ævi repetitur, restituendum duxi. Necrologium prolixius aliaque a ratione hujus tomij magis aliena alii loco reservavi. Eamdem in rem evolvendis præterea codices duo in bibliotheca Welserbystana asservati, scilicet inter Extravagantes :

2. Cod. Nro. 115 in folio et

3. Cod. Nro. 227 in 4°, uterque chartaceus, quorum hic quidem ex illo transcriptus nullius momenti est, ille autem post Engelhusii Chronicum excerpta nonnulla historica, ex Jordane de rebus Geticis, aliaque, et ultimo loco foll. 188-196 *Chronicam episcoporum diœcesis Hildensemensis nec non abbatum monasterii Sancti Michaelis* exhibet, quæ æque ac codex 1 vel ex ipso Udonis libro vel ex apographo ejus altero fluxit, eamque ob causam meliorem nonnullis locis lectionem exhibet, quam in textu recipiendam haud dubitavi. Cumque et nonnulla de tumultis episcoporum aliaque scriptori sæculo xv medio viventi comperta exhiberet, ea, Wattenbachio

A nostro operam præstante, adnotanda atque nonnulla de episcopis sœculi illius subjicienda curavi; at abbatum S. Michaelis Chronicum inter scriptores posteriores referendum erit. Major libri pars medio sæculo xv scripta est, reliqua circa annum 1458, aliisque plane manibus annis 1471, 1472 et sequentibus addita sunt. Libro nostro Leibnitius in edenda Chronicæ episcoporum Hildensem nec non abbatum monasterii S. Michaelis t. II, p. 784 sqq. usus est.

Antiquior Chronicæ pars annalistæ Saxoni, totum opus Conrado Bothoni et Heinrico Bodoni annotavit, qui complura inde in Chronicum picturatum (105) et syntagma Gandersheimense receperunt.

In adnotationibus multa debemus eximio rerum Hildesheimensium doctori V. Cl. Hermauno Adolfo Luntzel, a cuius humanitate, ut rerum patriarcharum tempus locumve ex locuplete doctrinæ penu illustraret, facile obtinui.

Catalogum episcoporum Hildesheimensium quem Leibnitius (106) ex Chronicis Eggehardi Uragensis abbatis ad Egbertum Corbeiensem abbatem desumptum dicit et tomo II, p. 772 collectionis suæ inseruit, ut nullius pretii excerptum omitti placuit.

NOMINA FRATRUM NOSTRORUM ARCHIEPISCOPORUM.

- Friðericus archiepiscopus. (Moguntinus obiit a. 954. 9 Kal. Nov.)
 Reinwardus archiepiscopus. (Bremensis obiit a. 916.)
 Volcmarus archiepiscopus. (Coloniensis obiit a. 967.)
 Bruno archiepiscopus. (Coloniensis obiit a. 965.)
 Willehemmus archiepiscopus. (Moguntinus obiit a. 968.)
 Rothbertus archiepiscopus. (Moguntinus obiit a. 975. Id. Januar.)
 Ghero archiepiscopus. (Coloniensis obiit a. 976.)
 Etheldagus archiepiscopus. (Bremensis obiit a. 988.)
 Luidolfus archiepiscopus. (Trevirensis obiit a. 1008.)

Willeghisus archiepiscopus. (Moguntinus obiit a. 1011. 7 Kal. Mart.)

Unewanus archiepiscopus. (Bremensis obiit a. 1029 6 Kal. Febr.)

Anno Coloniensis archiepiscopus. (Obiit a. 1075 Non. Dec.)